do Conselho de Administração, bem como a presença do Sr. Plínio Bezerra, presidente do 

Instituto. 

Sobre os dados contábeis do Instituto, a Sr.º Evilene Menezes apresentou os 

relatórios, que: para o período de dezembro, o PLANO CAPITALIZADO restou um 

superavit de R$ 4.529.014,80 (quatro milhões, quinhentos e vinte e nove mil, catorze 

reais e oitenta centavos); o PLANO FINANCEIRO restou um déficit de R$ 81.514,52 

(oitenta e um mil, quinhentos e catorze reais e cinquenta e dois centavos), tendo um 

aporte da PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO no valor de R$ 65.248,49 (sessenta e 

cinco mil, duzentos e quarenta e oito reais e quarenta e nove centavos); a TAXA DE 

ADMINISTRAÇÃO (custeada em sua totalidade pelo PLANO CAPITALIZADO) restou um 

déficit de R$ 50.186,30 (cinquenta mil, cento e oitenta e seis reais e trinta centavos); e o 

PRÓ-GESTÃO restou um superávit de R$ 56.230,32 (cinquenta e seis mil, duzentos e 

trinta reais e trinta e dois centavos). Todos os dados foram apresentados de forma 

individualizada e todos com os relatórios citados, as informações foram ressaltadas e 

APROVADAS por todos. 

Sequencialmente, para o Exercício 2025, os dados contábeis do Instituto 

obtiveram os seguintes resultados: o PLANO CAPITALIZADO restou um superávit de R$ 

56.266.537,97 (cinquenta e seis milhões, duzentos e sessenta e seis mil, quinhentos e 

trinta e sete reais e noventa e sete centavos); o PLANO FINANCEIRO restou um déficit 

de R$ 4.682.112,72 (quatro milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, cento e doze reais 

e setenta e dois centavos), tendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE EUSÉBIO aportado 

R$ 1.833.773,24 (hum milhão, oitocentos e trinta e trés mil, setecentos e setenta e três 

reais e vinte e quatro centavos); a TAXA DE ADMINISTRAÇÃO (custeada em sua 

totalidade pelo PLANO CAPITALIZADO) restou um superávit de R$ 699.570,27 

(seiscentos e noventa e nove mil, quinhentos e setenta reais e vinte e sete centavos): 

e a TAXA DO PRO-GESTAO restou um superavit de R$ 667.968,09 (seiscentos e 
sessenta e sete mil, novecentos e sessenta e oito reais e nove centavos). 

Sobre os investimentos do Instituto, tivemos a apresentagdo embasados pelo 

Dashboard DEZEMBRO/2025 elaborado pela MATIAS E LEITAO CONSULTORES 

ASSOCIADOS LTDA (LEMA), Economia e Finangas e disponibilizado pelo unoiapp.com.br.

[...]

constatamos que foram atingidos os objetivos e os resultados ultrapassaram a meta atuarial 

mensal projetada (0,77%), fechando o período em 1,17%. No acumulado de 2025, os 

resultados alcançaram 13,95% ante a meta anual de 9,97%. A rentabilidade nominal 

mensal atingida de R$ 3.784.841,51 (três milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, 

oitocentos e quarenta e um reais e cinquenta e um centavos). No resultado anual, temos 

um rendimento total de R$ 39.012.459,74 (trinta e nove milhões, doze mil, quatrocentos e 

cinquenta e nove reais e setenta e quatro centavos), a saber: 

PERÍODO SALDO ANTERIOR SALDO FINAL META RENT.(RS) RENT.(%) GAP 

2025 IPCA + 5,47% à. 
Janeiro R$ 271.019.677,92 RS 277.046.246,71 R$ 3.063.159,38 113% 0.52p.p. 

Fevereiro R$ 277.046.246,71 R$ 280.286.891,79 R$ 2,409 304,47 0,87% -0,89p.p.